67. Differ. 1,174: «Dolosus est qu1 occulta machinatione grassatur...».

68. Erym. 10,41: «Callidus, fraudulentus, quia celare nowvit, et male peritus.»

69. Differ. 1,421: «...callidus, per exercitationem artis instructus...».

70. Sent. 3,12,6: «Tanta est haereticorum calliditas, ut falsa venis, malaque bonis per-
misceant, salutaribusque rebus plerumque erroris sui virus interserant, quo facilius possint pra-
vitatem perversi dogmatis sul specie persuadere ventatis »

71. LV 7,5,7 Chindasvinto: «Quorundam sepe calliditas exigit, ut nove sanctionis cons-
tituamus edictum, dum eorum nova et aborrenda fraudis molimina 1n aliorum deceptione con-
cinnata cognoscimus.»

72. Duffer. 1,87: «Callidus est in disputando subdolus, versutus autem cujus mens in ne-
gotiorum actu ad quamlibet fraudem facile vertitur. Ergo callidum non pro astuto tantum, sed
pro astute docto dicimus, versutum autem ab eo quod animum cito vertat.»

73. Differ. 1,143: «Dolus animo fit, insidiae loco, sive telo, fraus circa fidem mutuam.»

74. LV 9,1,6 anniqua: «Quod si intra hos octo dies non contestatus fuerit qui suscepit et
omnem constitutionem prememorate legis inplere neglexerit, et mancipium in domo sua mo-
ram amplius fecerit, alium talem cum eo domino restituat, qua noluit contestari.»

75. LV 9,1,21 Egica: «Quod si tiuphadi aut vicarii atque universi, qui iudiciara functi
extiterint potestate, sive numerani, actores vel procuratores vel ecclesiarum Dei sacerdotes, fisci vel
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de la correspondencia negligentia-culpa, antiqua,LV 10,1,11, cuando se justifica
la respuesta que se ofrece ante un comportamiento negligente en la culpa de quien
asi se comporta S En realidad fraus, dolus, calliditas y negligentia y culpa con-
figuran conceptos de fronteras difusas referidos grosso modo a conductas que
ocultan un especial énfasis en el incumplimiento de la ley (y que recibiridn por ello
su pena, como penitencia debe recibirse segiin la calidad de la culpa ’?), sea por
actuar denodadamente en su contra, sea por dejarse llevar por 1a marea de la incu-
ria, énfasis cuya raiz se esconde en las intenciones de la voluntad del sujeto. Avi-
vada la ilama de esta hondura mental no es de extraiiar que en esta muchedumbre

de voces que expresan el lado oscuro de lo subjetivo otras aparezcan expresando

mil y un matices, asi malitia (mal pensamiento ’°; es el malitiosus méis malo que

el mismo malo ’°, plus que Chindasvinto, en LV 6,5,12, sugiere %), nequitia (ne-
quam, entre malum y perniciosum 8'; digna de ser combatida %%, circumventio,
cupiditas (por la que perece la ley religiosa %*)... Todas reflejan un efecto externo
derivado de las maquinaciones de la voluntad, pero algunas otras reflejan un efec-